
一般社団法人しんらいの会

201２年　秋号

事例紹介

一般社団法人しんらいの会 〒300-0812　茨城県土浦市下高津1-19-39
TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449

青木理事長

☆「頼れる人がいなくって・・・」（Uさん：70代　女性）
http://aonori.jp/shinrai/

理事長挨拶

しんらいの会会員数は、88名！

行政関係者
(役所・社会福祉協議会・地域包括支援センター)

                                                 29名
病院関係者                             15名
施設関係者                             ３１名
その他(パンフレット・ネット・近所など) 

                                                   13名

高齢者・障害者のための身元保証と生活支援

身元保証セミナー　受講者の声

累計　５２回　受講者数は 累計１５００名以上！

・株式会社シルクロード様
・藤代なごみの郷様
・社会福祉法人芳香会様
・日立梅ヶ丘病医院様
・筑西市社会福祉部協議会　関城支部様

※これまでの出張セミナー主催者様は、
公式サイト“セミナー案内”内にて御覧いただけます。

２０１２年　出張セミナー主催者　一覧

☆家族形態が複雑化している今、非常に必要な事業だと思います。
私達の施設においても今後このような方が増えていくかと思われま
す。そのような時にこのような事業があるということを伝えることが必
要なのではと思いました。（T.S様）

☆身元保証の役割について学ぶことができてよかった。今後自分な
りにもう少し勉強していきたいと思った（S．S様）

☆自分がいなくなった後、障害を持った家族がどのように生活してい
くのか不安な方が多くいます。しんらいの会が行なっているサービス
は、とてもそういった方たちの助けになるのかと思います。

☆しんらいの会が、世間より信頼を沢山受けるように早くなってほし
いです。

２００９年４月開業以来、たくさんのご紹介をいただき、しんらいの会会員数は２０１２年９月３０日現在 88名となりました。

日立市・高萩市・北茨城市方面                   1名
水戸市・ひたちなか市・笠間市方面          12名
石岡市・小美玉市・かすみがうら市方面    24名
土浦市・つくば市方面                                  21名
稲敷市・阿見町・美浦村方面                       5名
潮来市・行方市・鉾田市方面　　　　　   1名
取手市・守谷市・龍ヶ崎市方面                  19名
筑西市・下妻市・常総市方面                       4名
千葉県柏市・我孫子市・流山市・栄町方面　　　１名

合計　88名 

エリア別会員数

　だいぶ涼しくなりました。天候や気温の変化などで風邪などをひかないように、気をつけて

まいりましょう。お陰様をもちまして「しんらいの会」もスタートして3年半が経過しまし

た。現在は、千葉県の北部地域でも入会希望の方についてはご相談やご契約をいただいており

ます。徐々に千葉県でも会員の募集をしていきたいと考えております。

　また最近では、身元保証の問題や金銭に関わる問題、今後についての不安などさまざまな事

情によるご相談が増えています。身寄りのない方からの相談ばかりではなく、配偶者はいるけ

れども･･･、兄弟はいるが･･･っといったご相談もとても増えております。

　これからもいろいろな不安や問題を抱える高齢者・障害者の方々のお役に立てるようにがん

ばってまいります。さまざまな事情などでお悩みの方がおられましたら、お気軽にご相談をい

ただければ幸いです。これからもますます頼りにされる存在となるべく邁進してまいります。

主な紹介先

『身元保証人の必要性と役割について』とタイトルも変わり、何となく理解しているつもりの“身元保証人”に
ついて、事例を交えわかり易く解説いたします。また『老後に向けたライフプラン』と題して、一般高齢者向け
に老後に向けたライフプランの考え方、準備しておくとよいことなどについてお話させて頂きます。
『身元保証人の必要性と役割について』『老後にむけたライフプラン』セミナーは、ご希望に沿った日時にお伺
いをしてを開催しております。　　

千葉県で第１号の入会がありました！

無料出張セミナー　随時受付中！

千葉県北部地区でサービスを開始しました！
柏市・我孫子市・野田市・流山市・栄町に付きましては、ご相談を賜り、具体的に支援を致します。ご相談のある
方は、お気軽にお電話ください。
また行政・病院・施設関係者の方で、当会のサービス内容などを詳しく知りたい方は、出張でご説明させていただいた
り、北部地域での無料出張セミナーを随時受け付けております。

無料出張セミナーのご相談・申し込み、及びしんらいの会に対するお問い合せは、
TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449 までお願いいたします。（月～金　９時～１８時）

※申込用紙は、しんらいの会公式サイト[セミナー案内]ページ中程[FAX用紙ダウンロード]から、
ダウンロードできます。　

今年の春から体調不良のため一人暮らしは諦めて施設に短期入所しています。
住んでいたアパートから荷物もすべて運び出しました。
施設に入所するにあたり保証人を頼める親族がいないため、
以前から知っている近所の知人（50代男性）にお願いをしました。
施設利用料などを代わりに払ってもらう必要があるため、通帳やカードを渡しました。
もちろんカードの暗証番号を伝えてしまいました。
そしたら、通帳より全額を引き下ろされてしまいました。（通帳残がマイナスに）
そこで施設より保証人を引き受ける団体（しんらいの会）を紹介されました。
お金の管理や保証人の問題もあり、しんらいの会へ入会となりました。
その知人は、通帳やカードを返却後に携帯電話も取り替えてしまったようです。
現在、弁護士を通じて預金の返済を求めております。本当に怖いお話です。
このように保証人や金銭管理などでトラブルとならないように、
しんらいの会ではお困りの高齢者・障害者の方々を精一杯支援していきたいと思います。


	ページ 1

